

## **Kissinger Tilkisi, Rusya ile Flört ederek ve Avrupa'yı Uyararak Müzakerelere Başlamak İçin Bir Plan Taslağı Öneriyor!**

### **Haber:**

Henry Kissinger: Başka bir Dünya Savaşından nasıl kaçınabiliriz?

### **Yorum:**

1- Kissinger tilkisi, Ukrayna'daki savaşı çözmeye çalışma önerisini, Ukrayna dosyasındaki inat ve tırmanma devam ederse Avrupa'yı ve hatta Rusya'yı üçüncü bir dünya savaşı olasılığı konusunda korkutma girişimini tarihsel bir okumayla süsledi ve şunları söyledi: "Sonuç olarak, 1914'te Bosna'nın Saraybosna kentinde Avusturya Veliht Prensi'nin bir Sırp milliyetçisi tarafından öldürülmesinin, Almanya'nın Fransa'yı yenmek için Avrupa'nın diğer ucundaki tarafsız Belçika'ya saldırarak çok amaçlı planını uygulamaya koymasıyla başlayan genel bir savaşa dönüşmesine izin verildi."

2- Ukrayna'daki savaş dosyasını çözenin bir yolu olarak cesurca müzakere önerisinde bulundu ve müzakerelerin ardından Ukrayna'nın NATO'ya dahil edilmesi için şunları söyledi: "Bugün dünya, Ukrayna'da kış mevsiminin büyük ölçekli askeri operasyonlara ara verdirilmesiyle benzer bir dönüm noktasında mı bulunuyor? Müttefiklerin Rusya'nın Ukrayna'daki saldırganlığını engellemeye yönelik askeri çabalarını desteklediğimi defalarca ifade ettim. Ancak halihazırda gerçekleştirilmiş olan stratejik değişikliklerin üzerine bir şeyler koyma ve bunları müzakere yoluyla barışa ulaşmaya yönelik yeni bir yapıyla bütünleştirme zamanı yaklaşıyor."

3- Öte yandan Kırım'ın Rusya tarafından tanınması ve savaşın başından beri Rusya'nın işgal ettiği dört şehirde kendi kaderini tayin etme seçimlerinin yapılması için şunları söyledi: "Ukrayna ve Rusya arasındaki savaş öncesi ayrım çizgisine savaş ya da müzakere yoluyla ulaşılamazsa, kendi kaderini belirleme ilkesine başvurulabilir. Kendi kaderini belirleme konusunda uluslararası denetimli referandumlar, özellikle yüzyıllar boyunca defalarca el değiştirmiş bölücü topraklara uygulanabilir."

4- Rusya ile flört etti ve Avrupa'ya sorunu çözenin önemini hatırlattı ki böylece Rusya bu savaşta başardıklarından dolayı memnun kalsın ve başka çatışmalar olmasın. Ayrıca büyük çaplı ve sonuçları tahmin edilemeyen bir savaşın ilk korku noktasını bir kez daha hatırlatarak şunları söyledi: "Bazıları için tercih edilen sonuç, savaşın etkisiz hale getirdiği bir Rusya'dır. Ben buna katılmıyorum. Şiddete olan tüm eğilimine rağmen Rusya, 500 yılı aşkın süredir küresel dengeye ve güç dengesine belirleyici katkılarda bulundu. Rusya'nın tarihsel rolü küçümsenmemeli. Rusya'nın askeri gerilemeleri, Ukrayna'da tırmanma tehdidinde bulunmasını sağlayan küresel nükleer erişimini ortadan kaldırmadı. Bu kabiliyet azalsa bile, Rusya'nın dağılması ya da stratejik politika yeteneğinin yok edilmesi, 11 zaman dilimini kapsayan topraklarını tartışmalı bir boşluğa dönüştürebilir. Rakip toplumlar, anlaşmazlıklarını şiddet yoluyla çözmeye karar verebilir. Diğer ülkeler, hak iddialarını güç kullanarak genişletmeye çalışabilir. Tüm bu tehlikeler, Rusya'yı dünyanın en büyük iki nükleer gücünden biri haline getiren binlerce nükleer silahın varlığıyla daha da artacaktır."

Amerika, Avrupa'yı NATO kisvesi altına geri döndürmek ve Rusya'yı zayıflatmak ve tüketmek olan bu savaştan istediğini elde etmiş gibi görünüyor. Bu ise Ukrayna pahasına oldu ve olacaktır. Aynı şekilde Ukraynalıların dayanma gücünün sorgulandığı da görünmektedir. Dolayısıyla Amerika, Ukrayna'da Rusya için tarihi bir zafer istemiyor. Belki de Zelenski'nin bugünkü Amerika ziyaretinin nedeni budur. Özellikle Rusya'nın son dönemde Ukrayna'da hayatı felç etmesinden sonra şayet Amerika müdahale etmezse, Ukrayna direnişi kırılmak üzere gibi görünüyor.

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan**

**Dr. Memduh Ferec**